CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9502688/DELISON PEREIRA TOBIAS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485568

PORTARIA Nº. 161/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Corregedor Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 325/2012-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº.
2658/2012-CGP, que objetivou apurar responsabilidade funcional
dos servidres CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE, MARCOS
ANTONIO FERREIRA SILVA e ADAILTON JOSÉ DE OLIVEIRA
COELHO, acerca da suposta omissão relativa à agressão física
a internos da Colônia Agrícola Heleno Fragoso, com base no
Processo n. 2631/12-CGP.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida
sindicância, que acatou, integralmente, o Relatório Conclusivo
da Comissão de Sindicância Administrativa, pela culpabilidade
tão somente do servidor CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE,
por infração ao disposto ao art. 177, VI c/c art. 189 do RJU.
RESOLVE:I – Aplicar ao servidor, Diretor, a penalidade de
suspensão pelo prazo de 10 (dez) dias, consoante o disposto nos
arts. 189 c/c 201, II do RJU;
II – Quanto ao servidor CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE,
converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de
50% (cinqüenta por cento) da remuneração, permanecendo o
servidor em serviço, com fulcro no art. 184 e 189, §3º do RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485570
PORTARIA Nº  158/2013–CGP./SUSIPE

BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade administrativa, acerca do Termo de Denúncia
prestado pela Sra. MARIA DOS SANTOS DA FONSECA, no
dia 10.01.13, referente a agressão física ao interno CARLOS
HENRIQUE DA FONSECA SANTA BRIGIDA, ocorrido em 02.01.13,
no Centro de Recuperação de Salinópolis;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente,
membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador
Autárquico, Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador
Autárquico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da
administração pública, para as diligências necessárias à instrução
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485574

PORTARIA Nº 162/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA,
06 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA

PATERNIDADE, ao servidor ANDRESON DA SERRA NOGUEIRA,
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional
nº 5808944, lotado no PEM I, no período de 30/01/2013 à
08/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485646
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 163/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA,
06 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE,
ao servidor FERNANDO AUGUSTO BARRA, ocupante do cargo de
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5891859, lotado no
CRC, no período de 01/02/2013 à 10/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485656
LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n.º164/2013-NGP.SUSIPE Belém/PA, 06 de fevereiro de
2013
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE,
à servidora GIZELE ROCHA CHAVES, Matrícula Funcional
n.º5891971, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada
no CRF, no período de 04/02/2013 à 02/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485657
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 165/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA,
06 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
NOJO a servidora MARIA CRISTINA TEIXEIRA LIMA, matrícula nº
57205809, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no
CRPP III, no período de 29/01/2013 à 05/02/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485384

PORTARIA: 166/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela
DTO, em especial por ocasião dos festejos carnavalescos 2013,
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002701/CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS (Agente de
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572241762/CLAUDIA DA SILVA NASCIMENTO (Agente de
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571986201/FRANCISCO ANTONIO DA SILVA (Agente de Trânsito)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572289521/MARCELA DE JESUS PINHEIRO (Agente de Trânsito
) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485390

PORTARIA: 167/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR      Agente de Trânsito       572016601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200.00
06125134163450000    0261000000          339033              90.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485394

PORTARIA: 168/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA          Agente de Trânsito       572272941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485399

PORTARIA: 192/2013
Objetivo: A fi m de realizar entrega de mobiliários novos e
recolhimento de bens móveis inservíveis na Agência, daquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572287931/CHARLES DA SILVA CARVALHO (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013
571958801/ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES (Aux. Serv. Ope.) /
4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013
58627872/RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR (Aux. Serv. Ope.) /
4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485416

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão
Eletrônico n° 7/2012, cujo objeto é o fornecimento e instalação
de dois equipamentos condicionadores de energia ininterrupta
(no-break), com potência de saída igual a 40 KVA, conforme
especifi cações constantes do Termo de Referência - Anexo I, a
empresa CP ELETRÔNICA S.A., vencedora do item, com o valor
global de R$-118.900,00 (Cento e Dezoito Mil e Novecentos
Reais).
Belém, 06 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485438

PORTARIA: 199/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO,
em especial por ocasião dos festejos carnavalescos de 2013,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879492/ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI (Agente de
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
541915242/CHARLES SANTOS E CUNHA (Agente de Trânsito) /
7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
571965732/RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS (Agente de
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572118612/WANDERLEY PONTES FERREIRA (Agente de Trânsito)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485439

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva nos Grupos Geradores de
300 KVA e 500 KVA do prédio sede do DETRAN/PA, conforme
especifi cações contidas no Termo de Referência.